
議案第 24号 

   令和５年度ときがわ町介護保険特別会計補正予算（第３号） 

令和５年度ときがわ町の介護保険特別会計補正予算（第３号）は、次に定め

るところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 35,470 千円を減額し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 1,233,398 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

  令和６年３月５日提出 

ときがわ町長 渡 邉 一 美  



款

（単位：千円）

－ 1 －

第１表　歳入歳出予算補正

　歳　入

補正前の額 補 正 額 計

 1 保険料

 3 国庫支出金

 4 支払基金交付金

 5 県支出金

 7 繰入金

       歳           入

      282,614       △7,795       274,819

      282,614

      241,900

      202,997

       38,903

      320,911

      320,911

      180,902

      176,289

      185,947

      176,828

        9,119

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

    1,268,868

      △7,795

     △13,465

      △6,482

      △6,983

     △17,315

     △17,315

      △4,256

      △4,256

        7,361

      △5,599

       12,960

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

     △35,470

      274,819

      228,435

      196,515

       31,920

      303,596

      303,596

      176,646

      172,033

      193,308

      171,229

       22,079

    1,233,398

款 補正前の額 補 正 額 計

－ 2 －

項

 1 介護保険料

 1 国庫負担金

 2 国庫補助金

 1 支払基金交付金

 1 県負担金

 1 一般会計繰入金

 2 基金繰入金

     合           計

項

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－ 2 －

　歳　出

補正前の額 補 正 額 計

 1 総務費

 2 保険給付費

 3 基金積立金

 4 地域支援事業費

 5 諸支出金

       歳           出

       14,617         △297        14,320

        1,315

        1,414

        1,295

    1,167,035

    1,093,236

       15,103

          532

       22,020

             

        3,475

             

       32,669

       27,078

       27,078

       31,430

             

       21,234

        8,431

        1,729

       28,208

        7,317

             

             

             

             

             

             

    1,268,868

         △56

        △221

         △20

     △32,552

     △35,685

        4,179

           23

          403

             

        △395

             

      △1,077

           24

           24

      △2,945

             

      △1,734

        △595

        △616

          300

          300

             

             

             

             

             

             

     △35,470

        1,259

        1,193

        1,275

    1,134,483

    1,057,551

       19,282

          555

       22,423

        3,080

       31,592

       27,102

       27,102

       28,485

       19,500

        7,836

        1,113

       28,508

        7,617

    1,233,398

款 補正前の額 補 正 額 計

－ 3 －

項

 1 総務管理費

 2 徴収費

 4 地域包括支援センター費

 1 介護サービス等諸費

 2 介護予防サービス等諸費

 3 その他諸費

 4 高額介護サービス等費

 5 高額医療合算介護サービス

   等費

 6 特定入所者介護サービス等

   費

 1 基金積立金

 1 介護予防・日常生活支援総

   合事業費

 2 包括的支援事業費

 3 任意事業費

 2 繰出金

     合           計

項

（単位：千円）



- 3 -



款

（単位：千円）

－ 4 －

歳入歳出予算補正事項別明細書

１　総　括

　歳　入

補正前の額 補 正 額 計

 1 保険料

 3 国庫支出金

 4 支払基金交付金

 5 県支出金

 7 繰入金

     歳     入     合     計

        282,614         △7,795         274,819

        241,900

        320,911

        180,902

        185,947

      1,268,868

       △13,465

       △17,315

        △4,256

          7,361

       △35,470

        228,435

        303,596

        176,646

        193,308

      1,233,398

款 補正前の額 補 正 額 計

－ 5 －

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－ 5 － － 6 －

　歳　出

補 正 前 の 額 補 正 額 計

 1 総務費

 2 保険給付費

 3 基金積立金

 4 地域支援事業費

 5 諸支出金

 　歳　　　　出　　　　合　　　　計　

         14,617           △297          14,320

      1,167,035

         27,078

         31,430

         28,208

      1,268,868

       △32,552

             24

        △2,945

            300

       △35,470

      1,134,483

         27,102

         28,485

         28,508

      1,233,398

              0              0               0           △297

補 正 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

       △19,032

             24

            987

            300

       △17,721

              0

              0

              0

              0

              0

       △13,520

              0

        △3,932

              0

       △17,749

              0

              0

              0

              0

              0



 1 現年度分

         4,613

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－ 7 － － 8 －

２ 歳  入

（款） 1 保険料 （項） 1 介護保険料

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 保険料

   1 介護保険料

     1 第１号被保険者保険料

 2 使用料及び手数料

   1 手数料

     1 総務手数料

 3 国庫支出金

   1 国庫負担金

     1 介護給付費負担金

   2 国庫補助金

     1 調整交付金

     2 地域支援事業交付金（介護予防事

       業・日常生活支援総合事業）

     3 地域支援事業交付金（包括的・任

       意事業）

     4 事業費補助金

     5 保険者機能強化推進交付金

     6 介護保険保険者努力支援交付金

 4 支払基金交付金

   1 支払基金交付金

     1 介護給付費交付金

     2 地域支援事業支援交付金

 5 県支出金

   1 県負担金

     1 介護給付費負担金

   2 県補助金

     1 地域支援事業交付金（介護予防事

       業・日常生活支援総合事業）

       282,614        279,620          2,994

       282,614

       282,614

             2

             2

             2

       241,481

       202,997

       202,997

        38,484

        29,317

         4,254

         3,912

             1

           500

           500

       320,841

       320,841

       315,099

         5,742

       180,902

       176,289

       176,289

         2,658

       279,620

       279,620

             2

             2

             2

       240,363

       200,963

       200,963

        39,400

        30,655

         4,061

         3,683

             1

           500

           500

       317,642

       317,642

       312,159

         5,483

       179,163

       174,784

       174,784

         4,379

         2,538

         2,994

         2,994

             0

             0

             0

         1,118

         2,034

         2,034

         △916

       △1,338

           193

           229

             0

             0

             0

         3,199

         3,199

         2,940

           259

         1,739

         1,505

         1,505

           234

           120

 1 現年分特別徴収

   保険料

 2 現年分普通徴収

   保険料

 3 滞納繰越分普通

   徴収保険料

 1 一般事務手数料

 1 現年度分

 1 現年度分

 1 現年度分

 1 介護保険事業費

   補助金

 1 現年度分

 1 介護保険保険者

   努力支援交付金

 1 現年度分

 1 現年度分

 1 現年度分

 1 現年度分

       262,874

        18,531

         1,209

             2

       202,997

        29,317

         4,254

         3,912

             1

           500

           500

       315,099

         5,742

       176,289

         2,658

特別徴収介護保険料

普通徴収介護保険料

普通徴収介護保険料

諸証明手数料

介護給付費国庫負担金

調整交付金

地域支援事業交付金（介護予防事業）

地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）

介護保険事業費補助金

保険者機能強化推進交付金

介護保険保険者努力支援交付金

介護給付費支払基金交付金

地域支援事業支援交付金

介護給付費県負担金

地域支援事業交付金（介護予防事業）



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－ 9 － －1 0－

（款） 5 県支出金 （項） 2 県補助金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 現年度分          1,955     2 地域支援事業交付金（包括的・任

       意事業）

 6 財産収入

   1 財産運用収入

     1 利子及び配当金

 7 繰入金

   1 一般会計繰入金

     1 介護給付費繰入金

     2 その他一般会計繰入金

     3 地域支援事業繰入金（介護予防事

       業・日常生活支援総合事業）

     4 地域支援事業繰入金（包括的・任

       意事業）

   2 基金繰入金

     1 介護給付費準備基金繰入金

 8 繰越金

   1 繰越金

     1 繰越金

 9 諸収入

   1 延滞金、加算金及び過料

     1 第１号被保険者延滞金

   2 雑入

     1 雑入

　　　　 歳　　入　　合　　計

         1,955          1,841            114 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）

             2

             2

             2

       185,416

       176,297

       159,145

        12,538

         2,658

         1,956

         9,119

         9,119

           764

           764

           764

         1,127

             1

             1

         1,126

         1,126

     1,213,149

             1

             1

             1

       181,113

       173,758

       157,751

        11,628

         2,538

         1,841

         7,355

         7,355

           764

           764

           764

         1,127

             1

             1

         1,126

         1,126

     1,199,795

             1

             1

             1

         4,303

         2,539

         1,394

           910

           120

           115

         1,764

         1,764

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

        13,354

 1 利子及び配当金

 1 現年度分

 1 事務費繰入金

 1 現年度分

 1 現年度分

 1 介護給付費準備

   基金繰入金

 1 繰越金

 1 第１号被保険者

   延滞金

 1 雑入

             2

       159,145

        12,538

         2,658

         1,956

         9,119

           764

             1

         1,126

介護給付費準備基金利子

介護給付費一般会計繰入金                     145,879

低所得者介護保険料軽減負担金繰入金            13,266

介護保険事務費一般会計繰入金

地域支援事業繰入金（介護予防事業）

地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業）

介護給付費準備基金繰入金

前年度繰越金

介護保険料延滞金

雑入                                               1

介護予防プラン作成料                           1,125



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（ 単 位 ： 千 円 ）

－1 1－ －1 2－

３ 歳  出

（款） 1 総務費 （項） 1 総務管理費

補正前の額 補 正 額 計

節

          1 総務費               14,617       △297      14,320                            △297

補 正 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

   1 総務管理費          1,315        △56       1,259                             △56

     1 一般管理費        1,314        △56       1,258                             △56

      (501131)介護保険一般事務費                                                           (福祉課)

                         1,314        △56       1,258                             △56

   2 徴収費              1,414       △221       1,193                            △221

     1 賦課徴収費        1,414       △221       1,193                            △221

      (501331)賦課徴収費                                                                   (福祉課)

                         1,414       △221       1,193                            △221

   4 地域包括支援        1,295        △20       1,275                             △20

     センター費

     1 地域包括支        1,295        △20       1,275                             △20

       援センター

       費

      (501731)地域包括支援センター費                                                       (福祉課)

                         1,295        △20       1,275                             △20

 2 保険給付費        1,167,035    △32,552   1,134,483   △19,032              △13,520

   1 介護サービス    1,093,236    △35,685   1,057,551   △20,843              △14,842

     等諸費

     1 居宅介護サ      403,853    △27,847     376,006   △16,240              △11,607

       ービス給付

       費

      (502131)居宅介護サービス給付費                                                       (福祉課)

                       403,853    △27,847     376,006   △16,240              △11,607

     3 地域密着型      170,821    △28,255     142,566   △16,474              △11,781

       介護サービ

       ス給付費

      (502241)地域密着型介護サービス給付費                                                 (福祉課)

                       170,821    △28,255     142,566   △16,474              △11,781

     5 施設介護サ      477,564      20,673     498,237     12,024                 8,649

       ービス給付

       費

事 業 概 要

         

10 需用費      △56

         　執行残による減額補正

10 需用費      △56     印刷製本費                      △56

         

10 需用費     △103

11 役務費      △15

12 委託料     △103

         　執行残による減額補正

10 需用費     △103     印刷製本費                     △103

11 役務費      △15     通信運搬費                      △15

12 委託料     △103     電算業務委託料                 △103

         

         

18 負担金、補      △20

   助及び交付          

   金          

         執行残による減額補正

18 負担金、補      △20   負担金                            △20

   助及び交付              市町村職員研修一部負担金

   金          

         

         

         

18 負担金、補  △27,847

   助及び交付          

   金          

         　執行残による減額補正

18 負担金、補  △27,847   負担金                        △27,847

   助及び交付              居宅介護サービス給付費負担

   金              金

18 負担金、補  △28,255

   助及び交付          

   金          

         　執行残による減額補正

18 負担金、補  △28,255   負担金                        △28,255

   助及び交付              地域密着型介護サービス給付

   金              費負担金

18 負担金、補    20,673

   助及び交付          

   金          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（ 単 位 ： 千 円 ）

－1 3－ －1 4－

（款） 2 保険給付費 （項） 1 介護サービス等諸費

補正前の額 補 正 額 計

節

               (502151)施設介護サービス給付費                                                       (福祉課)

補 正 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

                       477,564      20,673     498,237     12,024                 8,649

     8 居宅介護住        2,945         852       3,797        487                   365

       宅改修費

      (502211)居宅介護住宅改修費                                                           (福祉課)

                         2,945         852       3,797        487                   365

     9 居宅介護サ       37,066     △1,108      35,958      △640                 △468

       ービス計画

       給付費

      (502221)居宅介護サービス計画給付費                                                   (福祉課)

                        37,066     △1,108      35,958      △640                 △468

   2 介護予防サー       15,103       4,179      19,282      2,430                 1,749

     ビス等諸費

     1 介護予防サ        9,959       2,519      12,478      1,455                 1,064

       ービス給付

       費

      (502331)介護予防サービス給付費                                                       (福祉課)

                         9,959       2,519      12,478      1,455                 1,064

     3 地域密着型        1,469       △103       1,366       △62                  △41

       介護予防サ

       ービス給付

       費

      (502431)地域密着型介護予防サービス給付費                                             (福祉課)

                         1,469       △103       1,366       △62                  △41

     5 介護予防福          175          95         270         62                    33

       祉用具購入

       費

      (502371)介護予防福祉用具購入費                                                       (福祉課)

                           175          95         270         62                    33

事 業 概 要

　予算不足による増額補正

18 負担金、補    20,673   負担金                          20,673

   助及び交付              施設介護サービス給付費負担

   金              金

18 負担金、補       852

   助及び交付          

   金          

         　予算不足による増額補正

18 負担金、補       852   負担金                             852

   助及び交付              居宅介護住宅改修費負担金

   金          

18 負担金、補   △1,108

   助及び交付          

   金          

         　執行残による減額補正

18 負担金、補   △1,108   負担金                         △1,108

   助及び交付              居宅介護サービス計画給付費

   金              負担金

         

         

18 負担金、補     2,519

   助及び交付          

   金          

         　予算不足による増額補正

18 負担金、補     2,519   負担金                           2,519

   助及び交付              介護予防サービス給付費負担

   金              金

18 負担金、補     △103

   助及び交付          

   金          

         

         　執行残による減額補正

18 負担金、補     △103   負担金                           △103

   助及び交付              地域密着型介護予防サービス

   金              給付費負担金

18 負担金、補        95

   助及び交付          

   金          

         　予算不足による増額補正

18 負担金、補        95   負担金                              95

   助及び交付              介護予防福祉用具購入費負担

   金              金



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（ 単 位 ： 千 円 ）

－1 5－ －1 6－

（款） 2 保険給付費 （項） 2 介護予防サービス等諸費

補正前の額 補 正 額 計

節

18 負担金、補       945     6 介護予防住        1,444         945       2,389        549                   396

補 正 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

       宅改修費

      (502381)介護予防住宅改修費                                                           (福祉課)

                         1,444         945       2,389        549                   396

     7 介護予防サ        2,053         723       2,776        426                   297

       ービス計画

       給付費

      (502411)介護予防サービス計画給付費                                                   (福祉課)

                         2,053         723       2,776        426                   297

   3 その他諸費            532          23         555                               23

     1 審査支払手          532          23         555                               23

       数料

      (502531)審査支払手数料                                                               (福祉課)

                           532          23         555                               23

   4 高額介護サー       22,020         403      22,423        243                   160

     ビス等費

     1 高額介護サ       22,003         403      22,406        243                   160

       ービス等費

      (502631)高額介護サービス等費                                                         (福祉課)

                        22,003         403      22,406        243                   160

   5 高額医療合算        3,475       △395       3,080      △243                 △152

     介護サービス

     等費

     1 高額医療合        3,474       △395       3,079      △243                 △152

       算介護サー

       ビス費

      (502721)高額医療合算介護サービス費                                                   (福祉課)

                         3,474       △395       3,079      △243                 △152

   6 特定入所者介       32,669     △1,077      31,592      △619                 △458

     護サービス等

     費

事 業 概 要

   助及び交付          

   金          

         　予算不足による増額補正

18 負担金、補       945   負担金                             945

   助及び交付              介護予防住宅改修費負担金

   金          

18 負担金、補       723

   助及び交付          

   金          

         　予算不足による増額補正

18 負担金、補       723   負担金                             723

   助及び交付              介護予防サービス計画給付費

   金              負担金

         

12 委託料        23

         

         　予算不足による増額補正

12 委託料        23     審査支払手数料                    23

         

         

18 負担金、補       403

   助及び交付          

   金          

         　予算不足による増額補正

18 負担金、補       403   負担金                             403

   助及び交付              高額介護サービス費負担金

   金          

         

         

         

18 負担金、補     △395

   助及び交付          

   金          

         　執行残による減額補正

18 負担金、補     △395   負担金                           △395

   助及び交付              高額医療合算介護サービス費

   金          

         

         

         



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（ 単 位 ： 千 円 ）

－1 7－ －1 8－

（款） 2 保険給付費 （項） 6 特定入所者介護サービス等費

補正前の額 補 正 額 計

節

18 負担金、補   △1,077     1 特定入所者       32,665     △1,077      31,588      △619                 △458

補 正 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

       介護サービ

       ス費

      (502831)特定入所者介護サービス費                                                     (福祉課)

                        32,665     △1,077      31,588      △619                 △458

 3 基金積立金           27,078          24      27,102         24

   1 基金積立金         27,078          24      27,102         24

     1 介護給付費       27,078          24      27,102         24

       準備基金積

       立金

      (504131)介護給付費準備基金積立金（福祉課）                                           (福祉課)

                        27,078          24      27,102         24

 4 地域支援事業費       31,430     △2,945      28,485        987               △3,932

   1 介護予防・日       21,234     △1,734      19,500        191               △1,925

     常生活支援総

     合事業費

     2 一般介護予        6,514     △1,734       4,780        191               △1,925

       防事業費

      (504121)一般介護予防事業費（福祉課）                                                 (福祉課)

                         6,514     △1,734       4,780        191               △1,925

   2 包括的支援事        8,431       △595       7,836        796               △1,391

     業費

     1 包括的支援          659        △30         629                             △30

       事業総務費

      (504211)包括的支援事業総務費（福祉課）                                               (福祉課)

                           659        △30         629                             △30

     2 総合相談支        1,408       △475         933                            △475

       援事業費

      (504221)総合相談支援事業費（福祉課）                                                 (福祉課)

                         1,408       △475         933                            △475

事 業 概 要

   助及び交付          

   金          

         　執行残による減額補正

18 負担金、補   △1,077   負担金                         △1,077

   助及び交付              特定入所者介護サービス費負

   金              担金

         

         

24 積立金        24

         

         

         　特別調整交付金を介護保険給付費準備

24 積立金        24     介護給付費準備基金積立金          24 基金へ積み立てるための補正

         

         

         

         

 7 報償費     △772

10 需用費     △123

11 役務費      △38

12 委託料     △801

         執行残による減額補正

 7 報償費     △772     協力者謝礼                     △134

             医師・療法士等謝礼             △115

             看護師・栄養士等謝礼           △469

             講師謝礼                        △54

10 需用費     △123     消耗品費                       △123

11 役務費      △38     傷害保険                        △38

12 委託料     △801     業務委託料                     △801

         

         

 8 旅費      △10

10 需用費      △20

         執行残による減額補正

 8 旅費      △10     普通旅費                        △10

10 需用費      △20     燃料費                          △20

 7 報償費     △475

         

         執行残による減額補正

 7 報償費     △475     看護師・栄養士等謝礼           △475



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（ 単 位 ： 千 円 ）

－1 9－ －2 0－

（款） 4 地域支援事業費 （項） 2 包括的支援事業費

補正前の額 補 正 額 計

節

 7 報償費       △7     3 包括的・継           30         △7          23         62                  △69

補 正 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

       続的ケアマ

       ネジメント

       支援事業費

      (504232)包括的・継続的ケアマネジメント支援事業費（福祉課）                           (福祉課)

                            30         △7          23         62                  △69

     6 認知症総合        1,039        △83         956        734                 △817

       支援事業費

      (504261)認知症総合支援事業費（福祉課）                                               (福祉課)

                         1,039        △83         956        734                 △817

   3 任意事業費          1,729       △616       1,113                            △616

     1 任意事業費        1,729       △616       1,113                            △616

      (504311)任意事業費                                                                   (福祉課)

                           957       △616         341                            △616

 5 諸支出金             28,208         300      28,508        300

   2 繰出金              7,317         300       7,617        300

     1 一般会計繰        7,317         300       7,617        300

       出金

      (505351)地域支援事業費一般会計繰出金                                                 (福祉課)

                           779         300       1,079        300

  歳  出  合  計     1,268,868    △35,470   1,233,398   △17,721              △17,749

事 業 概 要

         

         

         

         執行残による減額補正

 7 報償費       △7     講師謝礼                         △7

12 委託料      △83

         

         執行残による減額補正

12 委託料      △83     業務委託料                      △83

         

19 扶助費     △616

         執行残による減額補正

19 扶助費     △616     成年後見人等報酬助成金         △616

         

         

27 繰出金       300

         

         　高齢者の予防・健康づくりに資する取

27 繰出金       300     一般会計繰出金                   300 組へ充当するための補正

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         




